
> Z O B S AH U

9 České dobrodružství 
v Uhrách
Václav II. musel s armádou za
chraňovat syna

16 5 největších mýtů 
starověké Trojí
Zničil dřevěný kůň hnízdo pirátů?

20 Dostavba chrámu 
Santa Maria del Fiori
Podceňovaný stavitel vytře posmě
váčkům zrak

22 Podnikavý hrabě Kinský
Zakladatel první akciovky čelil 
útokům náboženských fanatiků

25 5 krvavých soubojů
Týchona de Brahe připraví rival 
o kus nosu

28 Křivé obvinění 
Jiřího z Poděbrad
Intrikán Jan Smiřický uvízne 
ve vlastní pasti

31 Neznámá tvář 
generála Franca
Chtěl poslat do koncentráků tisíce 
španělských Židů?

36 Pád Jana Bezzemka
Záludného krále nezachrání ani 
římský císař

40 Zrádná zima v Krkonoších
Lyžařský závod skončí smrtí dvou 
kamarádů

43 Dvě berlínské krize
К  úspěchu leteckého mostu pomůžou 
i  soutěže mezi piloty

46 Pozapomenutý hrdina
Spasil Vídeň před TVrky rázný 
stařec?

SERIÁL
49 Slavné objevitelské 

výpravy -  3. díl
Poprvé kolem světa: Oblíbený den 
Evropanům štěstí nepřinese

TÉMA ČÍSLA
55 6 milenek ruských carů

Šlechtičny měly smůlu, na trůn 
usedla jen služka

62 Šílenství na Klondiku
Na zlaté horečce nejvíc zbohatli 
vykutálení obchodníci

67 Překvapivý útok v Sýrii
Zaskočili Peršané nepřítele chemic
kým koktejlem?

69 4 klíčoví muži 
Františka Josefa I.
Revolucionář, venkovský křupan 
&  premiér, který úřaduje v ložnici

75 Poprava manželky 
Jindřicha Vlil.
Doplatila Kateřina Howardová 
na pletky s příbuzným?

TREST PRO MANŽELKU

78 Potopení parníků 
Sultana a Eastland
Chamtivci připraví o život 
i  přes 200 Cechů

81 Nepovedený 
ceremoniál
Proč si Praha při 
korunovaci Ludvíka 
Jagellonského 
utrhla ostudu?

86 Masakr divize 
Acqui
Nacisté povraždí 
5000 italských 
spojenců

90 Kaprál na trůnu
Budil Fridrich Vilém I. 
svého synka střelbou 
z děla?

93 6 ničivých požárů
Na utajení zpronevěry 
peněz oheň nestačí

STALE RUBRIKY
6 DOPISY ČTENÁŘŮ 

12 OSOBNOST MĚSÍCE 
13-15 OZVĚNY HISTORIE 
34-35 KALENDÁRIUM 
39 OSOBNOST

V PRŮSEČÍKU DĚJIN 
52 5,  VY SE PTÁTE,

M Y ODPOVÍDÁME 
61 HISTORICKÝ MÝTUS 

VERSUS REALITA 
72-73 ŽIVOT V PROMĚNÁCH 

ČASU
84-85 POD DROBNOHLEDEM 
89 PŘEDPLATNÉ
97 MOZAIKA ZAJÍMAVOSTÍ 

A  TIPŮ
98 V PŘÍŠTÍM ČÍSLE NAJDETE

4 HISTORY

Fo
to:

 w
ùp

eó
o.

or
g


